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АНОТАЦІЯ

Шевцова Є.С. Історико-краєзнавча діяльність статистичних органів в
Україні (друга половина ХІХ – початок ХХ століть). – Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань
03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –
Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню історико-краєзнавчої
діяльності статистичних органів в Україні в другій половині ХІХ – початку ХХ ст.,
зокрема губернських статистичних комітетів та земських статистичних органів. У
дисертації окремі результати роботи статистичних органів розглядаються як
важливий елемент культурно-історичного процесу, пов’язаного з національним
відродженням українського народу та формуванням національної ідентичності у
другій половині ХІХ – початку ХХ ст.

У дисертації обґрунтовано, що історико-краєзнавча діяльність державних і
земських статистичних установ в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст.
мала концептуальну єдність, попри відмінності в адміністративно-правовому
статусі. Губернські статистичні комітети, підпорядковані Міністерству внутрішніх
справ та земські статистичні установи, що діяли в межах органів місцевого
самоврядування, виконували споріднені завдання щодо збирання, обробки й
систематизації інформації про соціальну структуру, економіку, культуру й
повсякденне життя українського населення. Саме ця єдність функцій, ролі та місця
статистичних органів і визначає їхню значущість для сучасної української
історіографії, зокрема в контексті накопичення історико-краєзнавчого матеріалу,
збереження історичної пам’яті та розвитку краєзнавчої науки в Україні.

Територіальні межі дослідження охоплюють українські губернії, які у
другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. входили до складу Російської імперії.
Відповідно до тодішнього адміністративно-територіального поділу це були такі
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губернії, як: Волинська, Катеринославська, Київська, Подільська, Полтавська,
Таврійська, Харківська, Херсонська та Чернігівська.

Хронологічні рамки дослідження обґрунтовані 1860-ті–1917 рр. Нижня
межа – 1860 р., оскільки було затверджено Положення про губернські та обласні
статистичні комітети, а також у 1864 р. була проведена земська реформа, що стало
основою для появи та розгортання історико-краєзнавчих досліджень губернських
та земських статистичних органів. Верхня хронологічна межа – 1917 р., оскільки
саме в цей період відбулися значні політичні зміни в Україні, пов’язані з
утворенням Української Народної Республіки та формуванням нової законодавчої
бази для статистичних органів. У період з 1917–1919 рр. в умовах Національно-
визвольних змагань, політичної та економічної нестабільності історико-краєзнавчі
дослідження губернських та земських статистичних органів не були актуалізовані.

Автором проаналізовано історіографію питання, з’ясовано ступінь
наукового опрацювання теми та окреслено основні періоди вивчення діяльності
статистичних органів в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. Зокрема,
виділено три історіографічні етапи (імперський, радянський, сучасний), розглянуто
проблематику досліджень, що дозволило оцінити стан і перспективи вивчення
даної теми.

У дослідженні охарактеризовано широку джерельну базу означеної
проблематики, у тому числі архівні документи, статистичні збірники, «Пам’ятні
книжки», статистичні огляди та «Адрес-календарі», підготовлені губернськими
статистичними комітетами і земськими статистичними установами України.
Окремі архівні матеріали вперше залучено до наукового обігу, що дозволило
висвітлити особливості організаційної структури, специфіку та результати роботи
статистичних органів.

У дисертації розкрито процес становлення та розвитку системи державної
та земської статистики в Україні в другій половині ХІХ – на початку ХХ ст.
З’ясовано, що на початковому етапі діяльність місцевих статистичних комітетів
характеризувалась відсутністю системності та чітких методологічних настанов, що
ускладнювало якісний збір і аналіз історико-краєзнавчих та соціально-економічних
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даних. Доведено, що прийняття «Положення про губернські та обласні статистичні
комітети» 1860 р. стало переломним моментом, який забезпечив розширення кола
учасників, удосконалення методів і фінансового забезпечення історико-краєзнавчої
діяльності губернських статистичних комітетів.

Автор наголошує, що губернські статистичні комітети виконували подвійну
функцію: як органи державної статистики – обслуговували потреби імперської
адміністрації в статистичній інформації та забезпечили накопичення джерельного
матеріалу для подальшого розвитку історико-краєзнавчих знань. З часом, окремі
комітети трансформувались у наукові осередки, що залучили до історико-
краєзнавчих досліджень місцеву інтелігенцію та готували до випуску збірники
статистичних даних, серед яких «Пам’ятні книжки», «Адрес-календарі» й інші
видання, які стали джерелами з історії, етнографії та соціально-економічного життя
України другої половини ХІХ – початку ХХ ст.

У дисертації розглянуто роль земської статистики, що виникла після
реформи 1864 р. і стала інструментом вивчення економічних, соціальних і
культурних процесів в Україні. Особливу увагу приділено унікальному
дослідницькому підходу у земських статистичних дослідженнях, чернігівському
типу, який сформувався в умовах домінування сільськогосподарської
проблематики та потреби в комплексному вивченні сільського господарства,
земельних відносин і господарської структури українського середовища, і став
взірцем для всіх земських статистичних установ України. Методологічна основа
чернігівського типу земських статистичних обстежень спиралася на експедиційні
дослідження, подвірні переписи, опитування, а також застосування аналітичних
інструментів, зокрема комбінаційних таблиць.

Автор підкреслює важливу роль у історико-краєзнавчий діяльності
земських статистичних установ в Україні провідних діячів-статистиків, серед яких
О. Русов, П. Червінський, О. Шликевич, Ф. Щербина. Їхня діяльність охоплювала
методичне вдосконалення статистичних досліджень, впровадження комплексного
підходу до вивчення соціально-економічного, етнографічного та аграрного життя
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українського суспільства, а також поєднання статистичних спостережень із
краєзнавчими та історичними дослідженнями.

У дисертації доведено, що історико-краєзнавчу діяльність губернських
статистичних комітетів і земських статистичних установ України другої половини
ХІХ – початку ХХ ст. доцільно розглядати у комплексі, з огляду на концептуальну
єдність їхнього функціонування, ролі та місця в системі наукового пізнання
українського простору. В умовах, коли на державному рівні історико-краєзнавче
вивчення українських територій було заборонене, саме губернські та земські
статистичні установи отримали можливість досліджувати життя українського
суспільства, фіксувати його особливості та зберігати важливу інформацію для
подальших наукових студій, на які спирались учасники і дослідники українського
національного відродження на початку ХХ ст.

Практичне значення роботи визначається можливістю використання
отриманих результатів у науково-дослідній діяльності істориків, краєзнавців, а
також у викладацькій роботі при підготовці курсів з історії України та
краєзнавства, соціально-економічної історії та історії статистики. Дослідження
містить також систематизацію статистичних матеріалів, що може бути корисним
для організації архівних та бібліотечних колекцій і популяризації історико-
краєзнавчих знань. Практична цінність роботи також полягає у можливості
використання її результатів під час роботи з архівними джерелами та
статистичними виданнями науковців і дослідників, які працюють у галузі
історичних та краєзнавчих дисциплін.

Отримані результати можуть бути використані для подальших історичних
досліджень культурного, національного та соціального розвитку України другої
половині ХІХ – на початку ХХ ст., а також для популяризації історико-краєзнавчих
знань.

Ключові слова: Україна, друга половина ХІХ – початок ХХ ст., Російська
імперія, статистика, краєзнавство, історико-краєзнавча діяльність, губернія,
земство, земське самоврядування, статистичний орган, земська статистична
установа, земське статистичне бюро, губернський статистичний комітет,
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чернігівський тип земської статистики, старожитності, культурна спадщина,
бібліотека, видання, «Адрес-календар», «Пам’ятна книжка».

SUMMARY
Shevtsova Y. S. The historical and local studies activities of statistical bodies in

Ukraine (second half of the 19th century – early 20th century) – Qualifying scientific
work on the rights of the manuscript.

The thesis for scientific degree of the Doctor of Philosophy in specialty
032 History and archaeology. – The National University of Life and Environmental
Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of the historical and local
lore activities of statistical institutions in Ukraine in the second half of the 19th – early
20th century, in particular the gubernial statistical committees and zemstvo statistical
bodies. The dissertation considers selected results of the work of these institutions as an
important component of the cultural and historical process associated with the national
revival of the Ukrainian people and the formation of national identity during the second
half of the 19th – early 20th century.

The dissertation substantiates that the historical and local research activities of

[…]

правл., 1913. 601 с.

337. Календарь Черниговской губернии на 1915 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 29. Чернигов: тип. губ.
правл., 1914. 630 с.

338. Календарь Черниговской губернии на 1916 год. Издание
Черниговского губернского статистического комитета. Год 30. Чернигов: тип. губ.
правл., 1915. 647 с.

339. Памятная книжка Черниговской губернии. Издание Черниговского
губернского статистического комитета. Чернигов: губ. тип., 1862. 539 с.

340. Списки населенных мест Российской империи, составленные и
издаваемые Центральным статистическим комитетом Министерства внутренних
дел. Вып. 48: Черниговская губерния / под. ред. Н. Штиглица. СПб.: изд. Центр.
стат. ком. Мин. внутр. дел, 1866. 289 с.

Видання земських статистичних органів України

341. Доклад Полтавской губернской земской управы статистической
комиссии губернского земства. Полтава: тип. И. А. Дохмана, 1900. 47 с.

342. Журналы заседаний очередного Черниговского губернского земского
собрания экстренной сессии 9–10 июля 1900 года. Чернигов: тип. губ. зем.,
1900. 25 с.

343. Материалы для оценки земель Екатеринославской губернии
/ Оценочно-статистическое отделение Екатеринославской губернской земской
управы. Т. 1: Екатеринославский уезд. Екатеринослав: издание Екатеринославской
губ. зем. упр. 1899. 771 с.

344. Материалы для оценки земель Херсонской губернии / сост. стат. отд-
нием при Херсонской губ. зем. управе. Т. 1: Одесский уезд. Херсон: тип.
Н. О. Ващенко, 1883. 542 с.
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345. Материалы для оценки земельных угодий, собранные Черниговским
статистическим отделением при губернской земской управе. Т. 1. Черниговский
уезд. Чернигов: тип. губ. зем., 1877. XII, 186 с.

346. Материалы для оценки земельных угодий, собранные Черниговским
статистическим отделением при губернской земской управе. Т. 5. Козелецкий
уезд. Чернигов: тип. губ. зем., 1882. IX, 76 с.

347. Материалы для оценки земельных угодий, собранные экспедиционным
способом Статистическим отделением при Черниговской губернской земской
управе. Т. 2. Борзненский уезд. Киев: тип. губ. правл., 1877. 18 с.

348. О необходимости собирания статистических сведений о губернии
// Земский сборник Черниговской губернии. 1875. № 9–10. С. 103–111.

349. О работах, произведенных статистическим бюро в 1910 г. и
предложенных на 1911 год: Доклад Полтавской губернской земской управы
46 очередному губернскому земскому собранию. Полтава: тип. И. А. Дохмана,
1910. 48 с.

350. Обзор сельского хозяйства в Полтавской губернии за 1888 год. По
сообщениям корреспондентов. Полтава: тип. И. А. Дохмана, 1888. 112 с.

351. Обзор сельского хозяйства в Полтавской губернии за 1901 год с шестью
картограммами / Статистическое бюро Полтавского губернского земства. Полтава:
тип. И. А. Дохмана, 1902. 380 с.
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Додаток 2.
«Пам’ятні книжки» та «Адрес-календарі» губернських статистичних комітетів України

Губернія / рік 1856 1857 1858 1859 1860 1861 1862 1863 1864 1865 1866 1867 1868 1869 1870

Волинська губернія + +

Катеринославська губернія + + +

Київська губернія + + + +

Подільська губернія +

Полтавська губернія +

Таврійська губернія +

Харківська губернія + + + + + + + + +

Херсонська губернія + + +

Чернігівська губернія +

Губернія / рік 1871 1872 1873 1874 1875 1876 1877 1878 1879 1880 1881 1882 1883 1884 1885

Волинська губернія

Катеринославська губернія

Київська губернія + +

Подільська губернія +

Полтавська губернія + +

230

Таврійська губернія

Харківська губернія + + + + + + + + +

Херсонська губернія

Чернігівська губернія

Губернія / рік 1886 1887 1888 1889 1890 1891 1892 1893 1894 1895 1896 1897 1898 1899 1900

Волинська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Катеринославська губернія + + + +

Київська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Подільська губернія + + +

Полтавська губернія + + + + + + + + + + + + +

Таврійська губернія + + + + + + + + +

Харківська губернія +

Херсонська губернія

Чернігівська губернія + + + + + + + + + + + + +

Губернія / рік 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915 1916 1917

Волинська губернія + + + + + + + + + + + + + + + + +

Катеринославська губернія + + + + + + + + + +
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Київська губернія + + + + + + + + + + + + + + + +

Подільська губернія + + +

Полтавська губернія + + + + + + + + + + + + + +

Таврійська губернія + + + + + + + + + + + + + + +

Харківська губернія + + + + + + + + + + + + + + + + +

Херсонська губернія + + + + + + +

Чернігівська губернія + + + + + + + + + + + + + + + +

Додаток 3
Карта Катеринославської губернії 1859 р.
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Додаток 4
Карта Полтавської губернії 1859 р.
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Додаток 5
Карта Таврійської губернії 1859 р.
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Додаток 6
Карта Харківської губернії 1864 р.

Додаток 7
Карта Херсонської губернії 1864 р.

Додаток 8
Карта Чернігівської губернії 1859 р.
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Додаток 9
Карта Київської губернії 1895 р.
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Додаток 10
Фотографія м. Кам’янець-Подільський (з боку Гунської криниці), опублікована

в «Пам’ятній книжці Подільської губернії на 1859 р.»

.
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Додаток 11
Фотографія м. Кам’янець-Подільський (з боку з Польських фільварків), опублікована

в «Пам’ятній книжці Подільської губернії на 1859 р.»
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