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Актуальність та доцільність дисертації. Дисертаційне дослідження Євгенії

Сергіївни Шевцової є актуальним і своєчасним як у науковому, так і в суспільному

контексті. Воно присвячене комплексному аналізу історико-краєзнавчої діяльності

статистичних органів в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст., передусім,

губернських статистичних комітетів і земських статистичних бюро. Авторка розглядає

результати їхньої роботи не лише як джерело для демографічних чи економічних

досліджень, а як важливий елемент культурно-історичного процесу, що був тісно пов’язаний

із розвитком національної самосвідомості та формуванням української ідентичності.

У дисертації обґрунтовано, що статистичні органи відігравали роль інституцій,

які здійснювали збирання, систематизацію й поширення знань про українське суспільство,

побут, культуру, господарство, природні ресурси. Окрім основного свого завдання,

ця діяльність формувала підґрунтя для краєзнавчих, етнографічних і історичних досліджень,

сприяючи накопиченню фактологічної бази про український народ, його історію тощо.

Таким чином, дослідження дозволяє по-новому осмислити місце статистичних

установ у розвитку інтелектуального та культурного середовища України кінця ХІХ –

початку ХХ ст. Воно також має важливу суспільну місію, спростовуючи поширений

у російській пропаганді наратив про нібито відсутність в українців історичної суб’єктності

та інституційної спроможності. Доведена в роботі роль статистичних комітетів і бюро

як осередків наукового пізнання українського простору підтверджує тривалість та сталість

національних процесів, які розгорталися навіть у межах імперської адміністративної

системи.

Наукові положення, висновки й рекомендації, викладені у дисертації,

відзначаються достатнім ступенем обґрунтованості та логічною послідовністю.

Їхня достовірність забезпечується застосуванням методологічного інструментарію,

який відповідає меті, завданням, а також специфіці об’єкта і предмета дослідження. Авторка

послуговується сукупністю наукових методів, які є релевантними для комплексного

історичного аналізу, що дозволило досягти вагомих результатів і належного рівня

аналітичної глибини.
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Джерельна база дисертації є різноманітною, повною і репрезентативною.

До неї залучено архівні документи, звітну документацію статистичних органів, «Пам’ятні

книжки», «Адрес-календарі», статистичні збірники, публікації земських установ, а також

ряд маловідомих або вперше введених до наукового обігу матеріалів. Залучені джерела

дозволили не лише реконструювати структуру й напрями діяльності статистичних

інституцій, але й розкрити їхнє значення як центрів акумулювання, збереження

та поширення історико-краєзнавчих знань у другій половині ХІХ – на початку ХХ ст.

Зміст анотацій українською та англійською мовами точно розкриває суть роботи,

чітко акцентуючи увагу на ключових аспектах дослідження.

Обґрунтованість здобутих результатів підтверджується належною апробацією:

основні положення дисертації було оприлюднено на наукових конференціях, семінарах

і круглих столах, що дало змогу авторці залучити зовнішню експертизу та врахувати низку

слушних зауважень і порад у фінальній редакції дослідження.

Структура дисертації є обґрунтованою і логічною. Дисертація має чітко вибудувану

структуру, логічно поділену на три основні розділи, в яких послідовно розкриваються

історіографічні засади, джерельна база, методологічні підходи, а також організаційні

особливості та конкретні форми історико-краєзнавчої діяльності губернських статистичних

комітетів і земських статистичних установ.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність обраної теми, чітко сформульовано

мету й завдання дослідження, визначено його об’єкт і предмет. Також окреслено наукову

новизну, практичну значущість отриманих результатів та подано інформацію щодо

їх апробації.

Перший розділ «Стан наукового опрацювання, джерельна база та методологія

дослідження» присвячено аналізу історіографії теми, у якому авторка з’ясовує ступінь

наукового опрацювання проблеми та виокремлює основні етапи дослідження діяльності

статистичних органів в Україні другої половини ХІХ – початку ХХ ст. Виділено три ключові

історіографічні періоди – імперський, радянський і сучасний, що дало змогу оцінити

еволюцію наукових підходів, окреслити актуальні дослідницькі проблеми та визначити

перспективи подальшого вивчення теми.

У межах розділу охарактеризовано джерельну базу дослідження, що включає

широкий спектр документів – архівні матеріали, статистичні збірники, «Пам’ятні книжки»,

«Адрес-календарі» та статистичні огляди, підготовлені губернськими комітетами

і земськими установами. Частина залучених документів, зокрема з архівних фондів,

уперше введена до наукового обігу, що дозволило глибше дослідити організаційну

структуру, специфіку функціонування та результати діяльності статистичних органів.
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Також у розділі викладено теоретико-методологічні засади роботи. Дослідження

побудоване на основі інтегративної методології, яка поєднує принципи школи «Аналів»,

підхід історії повсякденності, а також загальнонаукові, міждисциплінарні та спеціально-

історичні методи. Такий комплексний інструментарій дозволяє розглядати історико-

краєзнавчу діяльність статистичних органів не лише як адміністративну практику,

а як важливу складову розвитку історичної науки в Україні другої половини ХІХ – початку

ХХ століття.

У другому розділі «Структура державних статистичних органів і специфіка їхньої

історико-краєзнавчої діяльності в Україні» розкрито процес формування та розвитку

системи державної статистики на українських землях у другій половині ХІХ – на початку

ХХ ст. Авторкою з’ясовано, що на початковому етапі діяльність губернських статистичних

комітетів мала фрагментарний характер: спостерігалася відсутність усталених

методологічних підходів, чітких організаційних моделей і достатнього фінансування,

що негативно позначалося на ефективності збору й обробки історико-краєзнавчих

і соціально-економічних даних.

Особливої ваги набуло прийняття «Положення про губернські та обласні статистичні

комітети» 1860 р., яке стало важливою віхою у становленні інституційної основи державної

статистики. Воно забезпечило розширення складу учасників, вдосконалення методів

роботи та кращу матеріально-фінансову підтримку, що безпосередньо сприяло розвитку

краєзнавчого напряму в діяльності статистичних комітетів.

Авторка справедливо підкреслює, що губернські статистичні комітети виконували

подвійну функцію: з одного боку – задовольняли потреби імперської адміністрації у збиранні

статистичних даних, з іншого – сприяли формуванню фактичної бази для розвитку історико-

краєзнавчих знань. Із часом окремі комітети перетворилися на осередки наукового життя,

які активно співпрацювали з місцевою інтелігенцією, ініціювали підготовку та видання

збірників статистичної інформації, зокрема «Пам’ятних книжок», «Адрес-календарів»

та інших праць, що нині становлять цінне джерело з історії, етнографії та соціально-

економічного розвитку України означеного періоду.

У третьому розділі «Історико-краєзнавчий напрям діяльності земських

статистичних органів в Україні» розглянуто місце й роль земської статистики,

що сформувалася після проведення земської реформи 1864 р. Вона стала не лише

інструментом для вивчення економічних та соціальних процесів, а й важливим чинником

накопичення знань про українське середовище.

Особлива увага приділяється унікальному підходу, що отримав назву чернігівського

типу земської статистики. Цей підхід сформувався в умовах домінування

сільськогосподарської тематики та потреби у комплексному аналізі земельних відносин,
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аграрної структури й побуту сільського населення. Його основою стали експедиційні

методи, подвірні переписи, анкетування та застосування складніших методів обробки

інформації – зокрема, комбінаційних таблиць, що забезпечували більш глибоке аналітичне

узагальнення.

Окремо відзначено внесок провідних діячів земської статистики – О. Русова,

П. Червінського, О. Шликевича, Ф. Щербини. Їхня діяльність полягала, як у вдосконаленні

методики польових досліджень, так і в охопленні обстежень етнографічного, соціально-

культурного та історичного характеру у вивченні українських земель. Вони виступали

не лише як статистики, а й як активні учасники формування краєзнавчої традиції.

У підсумку слід відзначити, що як висновки до окремих розділів, так і загальні

підсумки дослідження цілком узгоджуються з поставленою метою та дослідницькими

завданнями. Досягнення окреслених результатів стало можливим завдяки вдалому вибору

методологічної основи та її послідовному, обґрунтованому застосуванню протягом усієї

роботи.

Поставлена в дисертації мета реалізована у повному обсязі, що свідчить про логічну

завершеність і внутрішню цілісність дослідження. Представлена праця є самостійною,

змістовною науковою кваліфікаційною роботою, яка відповідає усім вимогам,

що висуваються до дисертаційних досліджень такого рівня.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення роботи визначається можливістю

використання отриманих результатів у науково-дослідній діяльності істориків, краєзнавців,

а також у викладацькій роботі при підготовці курсів з історії України та краєзнавства,

соціально-економічної історії та історії статистики. Дослідження містить також

систематизацію статистичних матеріалів, що може бути корисним для організації архівних

та бібліотечних колекцій і популяризації історико-краєзнавчих знань. Практична цінність

роботи також полягає у можливості використання її результатів під час роботи з архівними

джерелами та статистичними виданнями науковців і дослідників, які працюють у галузі

історичних та краєзнавчих дисциплін.

Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані авторкою.

Основні положення дисертації викладено в 15 наукових публікаціях, з яких 5 статей

у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових фахових видань

України, 10 тез наукових доповідей.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Дисертація є самостійною

науковою кваліфікаційною працею. У ході ретельного аналізу тексту порушень принципів

академічної доброчесності не виявлено. Авторка коректно оформила посилання
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на використані джерела та дотрималася загальноприйнятих академічних стандартів

цитування.

Положення, що можуть стати предметом наукової дискусії. Незважаючи

на загальну позитивну оцінку наукової та прикладної цінності отриманих результатів, окремі

положення дисертації викликають певні запитання або потребують додаткового уточнення.

Вони можуть стати основою для конструктивної наукової дискусії в процесі захисту роботи.

1. Щодо хронологічних меж дослідження, варто зауважити, що вибір верхньої межі

1917 р. є методологічно виправданим у контексті політичного зламу та краху імперської

статистичної системи. Водночас, доцільним виглядає короткий аналіз перехідного періоду

1917–1920 рр., коли окремі статистичні органи ще існували в умовах українських

національних урядів, що могло б засвідчити поступовий спад або трансформацію історико-

краєзнавчої діяльності в нових політичних обставинах.

2. Інституційна взаємодія між статистичними установами та іншими гуманітарними

інституціями (історичними товариствами, університетами, редакціями періодики) могла

б бути висвітлена детальніше, оскільки саме ці зв’язки часто забезпечували трансляцію

знань у публічний простір.

3. У розділах, де розглядається структура установ, доречно було б додати

узагальнюючу таблицю або схему, що ілюструє систему підпорядкування, взаємозв’язків

та функцій – це допомогло б краще відобразити діяльність установ.

4. Попри слушну заявлену в дослідженні ідею розглядати державні та земські

статистичні установи як єдиний об’єкт у контексті історико-краєзнавчої діяльності,

варто зауважити, що порівняльний аналіз між цими двома типами інституцій подано

фрагментарно. У роботі авторка в різних розділах висвітлює особливості функціонування

губернських комітетів і земських установ, однак не виділено окремого структурного блоку,

який би системно порівнював їх за ключовими параметрами: правовим статусом, методикою

роботи, формами публікацій, ступенем взаємодії з місцевими громадами, рівнем автономії

тощо.

Окремі зауваження, висловлені в ході аналізу дисертації, не мають за мету критично

оцінити роботу, а радше слугують свідченням глибокої зацікавленості в темі дослідження

та розуміння її потенціалу для подальших наукових розвідок. Вони розглядаються

як можливі орієнтири для майбутніх напрацювань і не ставлять під сумнів цілісність,

самостійність і високий рівень виконаної роботи.

Загальний висновок. На основі вивчення поданої роботи та вищевикладеного

вважаємо, що дисертація Шевцової Євгенії Сергіївни на тему: «Історико-краєзнавча

діяльність статистичних органів в Україні (друга половина ХІХ – початок ХХ століть)»

відповідає спеціальності 032 «Історія та археологія», а також вимогам Порядку присудження
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ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44

(зі змінами), а її авторка Шевцова Євгенія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 032 «Історія та археологія» галузі знань 03 «Гуманітарні

науки».

Рецензент професор кафедри міжнародних відносин і суспільних наук

Національного університету біоресурсів і природокористування України, доктор

історичних наук, професор Сергій БІЛАН
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